

2018-05-31
A2018/01212/A

Arbetsmarknadsdepartementet

Arbetsförmedlingen
113 99 Stockholm

Uppdrag till Arbetsförmedlingen om en modell för upphandlad matchning till etableringsjobb

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Arbetsförmedlingen att analysera förutsättningarna för och utreda den närmare utformningen av en modell för upphandlad matchning till etableringsjobb. Uppdraget ska genomföras i samråd med LO, Unionen och Svenskt Näringsliv.

Arbetsförmedlingen ska analysera hur tjänsten Stöd och matchning kan utvecklas och hur tjänsten kan användas tillsammans med andra insatser för att skapa en effektiv matchning till etableringsjobb. Arbetsförmedlingen ska utifrån detta perspektiv analysera dimensioneringen av tjänsten.

Utifrån analysen ska Arbetsförmedlingen redovisa hur utformningen av en upphandlad modell för matchning till etableringsjobb skulle kunna se ut. Om det bedöms finnas behov av författningsändringar för att kunna utforma en effektiv modell för upphandlad matchning till etableringsjobb ska sådant förslag redovisas.

Uppdraget ska redovisas till regeringen (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 30 november 2018. Arbetsförmedlingen ska fortlöpande hålla Arbetsmarknadsdepartementet informerat om uppdragets genomförande.

Skälen för regeringens beslut

Regeringen, LO, Unionen och Svenskt Näringsliv är överens om att s.k. etableringsjobb bör införas, vilket resulterade i en gemensam avsiktsförklaring som presenterades den 5 mars 2018. Syftet med etableringsjobben ska vara att etablera nyanlända och långtidsarbetslösa kvinnor och män på

arbetsmarknaden samt att underlätta arbetsgivarnas framtida kompetensförsörjning.

Utgångspunkten är att etableringsjobben ska vara en satsning för att möjliggöra för nyanlända och långtidsarbetslösa att få anställning hos en arbetsgivare som omfattas av ett kollektivavtal om etableringsjobb. Satsningen ska leda till att nyanlända och långtidsarbetslösa ges möjligheter att skaffa kunskaper och erfarenheter som efterfrågas på arbetsmarknaden. Anställningen ska normalt kunna leda till en tillsvidareanställning på heltid hos arbetsgivaren.

Av avsiktsförklaringen framgår det att externa aktörer ska stå för en väsentlig del av matchningen till etableringsjobb. Arbetsförmedlingen får därför i uppdrag att tillsammans med arbetsmarknadens parter analysera förutsättningarna för och utreda den närmare utformningen av en modell för upphandlad matchning till etableringsjobb.

Utgångspunkter för uppdraget

Målgruppen för etableringsjobb har olika behov och mot bakgrund av detta kan det finnas behov av att differentiera innehållet i matchningstjänsten för matchning till etableringsjobb.

Matchningstjänsten ska inte innehålla utbildning eller liknande insatser. Detta eftersom individen inom ramen för etableringsjobbet normalt sett ska ges möjlighet att skaffa kunskaper och erfarenheter som efterfrågas på arbetsmarknaden. Sådana insatser tillhandahålls också inom ramen för den arbetsmarknadspolitiska verksamheten och inom det reguljära utbildningssystemet, för individer som bedöms ha sådana behov.

En främst prestationsbaserad ersättningsmodell ska användas för att främja matchningen till etableringsjobb, samtidigt som matchningstjänsten ska bidra till att förbättra arbetsmarknadens funktionssätt. Ersättningsmodellen ska differentieras utifrån t.ex. deltagarens förutsättningar och om anställningen är subventionerad.

Matchningstjänsten ska dimensioneras på ett resurseffektivt sätt för att främja matchningen till etableringsjobb. Dimensioneringen bör anpassas till antalet etableringsjobb. Matchningstjänsten ska utformas på ett

kostnadseffektivt sätt i förhållande till de insatser som personerna som tar del av tjänsten annars skulle ha tagit del av.

Matchningstjänsten ska utformas för de personer som bedöms vara i behov av och redo att ta ett etableringsjobb. Matchningstjänsten ska därför t.ex. inte utformas för personer som omfattas av den så kallade utbildningsplikten enligt av 14 § i förordning (2017:820) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare.

Matchningstjänsten ska utformas på ett sådant sätt att den kan tillhandahållas av leverantörer med både regional förankring och nationellt fokus i matchningsarbetet, samt kompetens inom matchning till de branscher inom vilka det har tecknas avtal om etableringsjobb.

Arbetsförmedlingen ska så långt det är möjligt tillgängliggöra information för leverantörer av den upphandlade matchningstjänsten och lediga jobb för att underlätta matchningen av etableringsjobb.

Matchningstjänsten ska utformas på ett sådant sätt att den inte kan komma att bedömas som statsstöd.

På regeringens vägnar

Ylva Johansson

Jonas Pålsson

Kopia till

Finansdepartementet/BA
Statsrådsberedningen/SAM